<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *Mors igitur animae fit, cum eam deserit Deus, sicut corporis, cum id deserit anima. Ergo utriusque rei, id est totius hominis, mors est, cum anima Deo deserta deserit corpus. Ita enim nec ex Deo uiuit ipsa nec corpus ex ipsa. Huius modi autem totius hominis mortem illa sequitur, quam secundam mortem diuinorum eloquiorum appellat auctoritas. Hanc Saluator significauit, ubi ait : Eum timete, qui habet potestatem et corpus et animam perdere in gehenna. Quod cum ante non fiat, quam cum anima corpori sic fuerit copulata, ut nulla diremptione separentur : mirum uideri potest quo modo corpus ea morte dicatur occidi, qua non anima deseritur, sed animatum sentiensque cruciatur. Nam in illa ultima poena ac sempiterna, de qua suo loco diligentius disserendum est, recte mors animae dicitur, quia non uiuit ex Deo ... »*

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 3. : « *... utrum re vera mors, qua separantur anima et corpus ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 47, 8. : « *Mori carni tuae, est amittere vitam suam [...] Vita carnis tuae, anima tua [...] moritur caro amissa anima, quae vita est eius ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 62, 1, 2. : « *vita corporis anima est [...] expirat corpus, cum animam emittit [...] anima emissa, mors corporis. Mors corporis necessaria ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 16, 22. : « *... quo significata est mors corporis, anima exeunte.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *... sicut corporis, cum id deserit anima.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 6. : « *Habet enim asperum sensum et contra naturam vis ipsa, qua utrumque divellitur, quod fuerat in vivente coniunctum atque consertum, quamdiu moratur, donec omnis adimatursensus, qui ex ipso inerat animae carnisque complexu.* »

spirituelle. Elle n'implique pas non plus la fin de l'homme, puisque en vue du Jugement dernier l'âme informera à nouveau la matière.

Pour Augustin, la mort du corps est un phénomène naturel, mais comme pour toute chose son origine est à rechercher à la fois sur un plan ontologique et sur un plan éthique, ces deux plans ne cessant jamais de se confondre dans la pensée de l'évêque d'Hippone.

En la matière les hésitations d'Augustin sont bien connues. Il est partagé entre d'un côté une conception toute platonicienne qui fait de cette mort une délivrance pour l'âme libérée d'un corps<sup>1</sup> et de l'autre l'enseignement de l'Écriture qui désigne le corps comme une création d'un Dieu entièrement bon qui ne peut avoir créé une chose mauvaise en soi. C'est pourquoi, même lorsqu'il reprend à son compte les images platoniciennes du corps comme fardeau<sup>2</sup> ou comme prison<sup>3</sup> de l'âme, Augustin a toujours le souci de spécifier que ce n'est pas le corps par lui-même qui est un mal, mais le corps corruptible, que l'humanité a reçu en héritage du péché commis par Adam.

D'où vient la mort telle qu'elle se donne à voir, interroge Augustin avant de répondre : « *Rendons-nous compte de son origine. Le père de la mort est le péché, et sans le péché nul ne mourrait ; car au premier homme avait été donnée la loi de Dieu, ou plutôt un commandement spécial avec cette condition expresse qu'il vivrait s'il l'observait et qu'il mourrait s'il venait à le violer. Mais lui, ne croyant pas qu'il pût mourir, fit ce qui lui mérita la mort, et il reconnut combien était vraie la menace de Celui qui avait établi la loi. De là nous viennent et la mort et la mortalité, et les fatigues, et les souffrances de tout genre [...] Or, dès sa naissance, chacun de nous est assujetti à cet empire de la mort, à ces lois du des enfers [...]. En effet la mort est le châtement du péché [Rm 6,23].* »<sup>4</sup>

Pour Augustin, le premier homme fut créé par Dieu dans un corps animal susceptible de mourir. Mais Dieu en l'installant dans le Paradis le fit bénéficiaire de la mystérieuse vertu de l'Arbre de Vie qui lui épargnait les atteintes de la maladie, les vicissitudes de l'âge et la mort<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 43, 11. : « *Relictio corporis, depositio sarcinae grauis ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 3, 2. : « *Nam corruptio corporis, quae aggravat animam, non peccati primi est causa, sed poena ; nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 141, 17. : « *Non enim caro quam tu fecisti, sed corruptela carnis, et pressurae, et tentationes carcer mihi sunt.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 141, 18. : « *Posset dici et corpus nostrum carcer, non quia carcer est quod fecit Deus, sed quia poenale et mortale. [...] Ergo si caro tibi carcer est, non corpus est carcer tuus, sed corruptio corporis tui. Corpus enim tuum fecit Deus bonum, quia bonus est ; corruptionem intulit iustus, quia iudex est : illud habes de beneficio, illud habes de supplicio.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 231, 2. : « *Unde venerit mors, originem sic quaeramus, pater mortis peccatum est. Si enim numquam peccaretur, nemo moreretur. Legem Dei, hoc est praeceptum Dei, cum condicione homo primus accepit, ut si servaret, viveret ; si corrumperet, moreretur. Non sese credendo moriturum fecit unde moreretur et invenit verum fuisse quod dixerat qui legem dederat. Inde mors, inde mortalis, inde labor, inde miseria [...] Huic ergo condicioni mortis, his legibus inferni obstrictus nascitur omnis homo [...] poena culpae mors ...* »